Utrum ramus superior e radice posteriore originem trahat nec ne, certius enucleare non contigit. Proxime margini cinguli extremitatum anteriorum intra telam cellulosam musculosque extrorsum decurrit, ramos emissens nullos. Denique supra folliculos branchiales ad nervum pervenit lateralem vagi, qui hic loci modo in dorsum se contulit et quocum jungitur.

Ramus descendens relichto canali cartilagineo in interno latere faciei anterioris cinguli extremitatum decurrens, e nervo accessorio fila aliquot accipit. Deinde radicem excipit tenuissimam vel e nervo vago ipso pronatam, vel quoque proxime pone eum seorsimque e medulla oblongata exortam et canali cartilagineo proprio in eundem delatam. Tandem ad extremitatem anteriorem defertur ipse, cum nervo spinali primo truncum efformat unicum spargiturque intra eorumdem extremitatum musculos exteiiores.

Probanda mihi adhuc sunt nomina nervis duobus, de quibus ultimo loco disputatum est, a me imposita. Apud pisces osseos locum nervorum illorum omnino distinctorum unicus tenet nervus, tam in musculum sternohyoideum distributus, quam absoluta coniunctione cum nervo spinali primo in musculos et cutem extremitatis anterioris disperitus. Immortalis *Cuvier* de hoc nervo, nullo

nomine designato, generatim tantum atque universe loquitur¹⁾. Major pars zootomorum de ejus dignitate ambigit²⁾. E recentioribus viri clarissimi Büchner et Müller hunc nervum hypoglossum renuntiaverunt³⁾ et ill. Müller ponit nervum accessorium piscibus deesse. Mihi ille nervus nervo hypoglosso et nervo accessorio in unum compactis constare videtur. In Sturione uterque nervus discretus adest.

1. Nervus hypoglossus hominis praeter substantiam muscularam linguae distribuitur in musculos sternohyoideum, omohyoideum, sternothyreoideum, mylohyoideum, geniohyoideum, styloglossum et genioglossum. Lingua autem in Sturione deest et ex omnibus musculis modo enumeratis sternohyoideus magnus solus deprehenditur. In hunc musculum apud Sturionem nervus distribuitur peculiaris, quem propterea nervum hypoglossum dixi.

2. Rationes, quibus adductus alterum nervum accessorium declaravi, hae fere sunt.

a. Verum quidem est nervum accessorium hominis ganglion non efficere; saepissime autem accidit, aut radicem posteriorem nervi spinalis primi, aut quoque ipsam radicem posteriorem nervi spinalis secundi in illum demitti⁴⁾.

b. In multis piscibus osseis nervus primus spinalis duabus radicibus posterioribus praeditus oritur. Ita v. c. res se habet in **Perca Luciopercæ**, auctoribus Schlemm et d'Alton⁵⁾.

c. In **Acipensere Sturione** ad primum nervum spinalem efformandum una tantum radix posterior facit; praeterea priorem nervum spinalem semel formatum vidi e radicibus una fortiore posteriore et duabus tenuioribus

1) Cuvier et Valenciennes Histoire naturelle des poissons. Paris 1828. T. I. p. 444.

2) Conferatur Lud. G. T. Bischoff Commentatio de nervi accessorii Willisii anatomia et physiologia. Darmstadii, 1832. 4. p. 47. sqq. §. 16, ubi invenias fusiorem expositionem opinionum variarum a viris clarissimis E. H. Weber, Bell, Desmoulin et Bischoff emissarum.

3) Jo. Müller, Handbuch der Physiologie des Menschen. Coblenz 1838. B. I. S. 800.

4) Bischoff, l. c. p. 13. Fr. Hildebrandts Anatomie des Menschen von E. H. Weber, Braunschw. 1831. 8. 3ter Bd. S. 481. — Oeconomiam nervi accessorii supra ex humano corpore allatam fide cl. Bischoff in Mammalibus eandem non occurrere, silentio haud praetereundum est.

5) Cfr. Joannis Müller „Archiv.“ 1837. p. LXXVIII.

anterioribus. Quare posteriorem, ganglion efficientem radicem, in Sturione ad nervum accessorium abeuntem, revera radicem posteriorem nervo spinali primo propriam, ab eoque separatam esse judico. Quod eo magis statuendum puto, quo constantius nervus accessorius **Acipenseris** nervo spinali primo junctus est atque ita arctiore affinitatis vinculo cum eo cohaeret.

- d. Hominis nervus accessorius ad nervum vagum sese applicat; in nervo accessorio **Acipenseris** ramus nervo laterali vagi accedit.
- e. Hominis ramus externus nervi accessorii semper cum ramis jungitur a secundo et tertio nervo colli descendantibus, nonnumquam vero etiam cum filis nerveis nervi colli secundi et quinti. Ramus descendens accessorii **Acipenseris** numquam non jungitur cum primo nervo colli.
- f. Nervus accessorius hominis sese extendit in musculum sternocleidomastoideum et musculum cucullarem, quorum hic scapulam movet. **Acipenseris** vero ramus descendens accessorii una cum primo nervo colli in musculos externos extremitatis anterioris sese extendit, quos musculis humeri animalium vertebratorum perfectiorum respondere verosimile est.

Quae omnia cum ita se habeant meo jure affirmare mihi videor:

1. **Acipenseris** esse singularem quandam nervum accessorium nec non singularem nervum hypoglossum.
2. Nervum accessorium **Acipenseris** fortasse continere partes nervi spinalis.
3. Nervum hypoglossum vulgo sic dictum plurimorum piscium osseorum, qui quidem in musculos sternohyoideos et conjunctim cum primo nervo spinali in extremitatem superiorem intrat, nervum esse et nervo accessorio et nervo hypoglosso respondentem, nec non fortassis partes nervi colli primi (radicem posteriorem) simul comprehendentem.

§. 28.

De nervis spinalibus adnotationes quaedam.

Medulla spinalis **Acipenseris** quatuor chordis constat, duabus superioribus, duabus inferioribus, cavitatem cingentibus. Ab illis origines trahunt radices posteriores, ab his anteriores.

In nervo spinali primo radices anteriores et posteriores per foramen commune e canali medullari procedunt.

Reliqui nervi spinales, quorum usque ad initium curvatura caudae quinquaginta quinque enumeravi, in eo convenient quod eorum radices anterior et posterior seorsim per foramen distinctum canalem relinquunt spinalem.

Inter locum ubi radices uniuscujusque paris procedunt, ligamentum denticulatum, album, fibrosum, dentem mittit ad integumentum fibrosum canalis medullaris.

Radix quaevis anterior atque debilior nervorum spinalium e chorda inferiore spinali procedit, vulgo radicibus duabus munita.

Quaevis radix posterior atque fortior, simulatque e canali cartilagineo in faciem externam vertebrarum pervenit, ganglion rubicundum efficit.

Unaquaeque radix anterior plexum constituit fila emittens et excipiens a radice, ut videtur, anteriore¹⁾.

Rami e nervo spinali procedentes vulgo hi sunt:

1. E sola radice anteriore filum antrorum (h. e. caput versus) decurrens et musculis intermediis dorsi destinatum (ramus spinalis anticus) effici videtur.
2. E radice anteriore et posteriore ramus formatur oblique retrosum adscendens, in musculos dorsales supremos distributus (ramus spinalis dorsalis). Cui ramo nervi spinalis semper accedit ramus communicans e radice posteriore proximi nervi spinalis exortus, ita ut ramus dorsalis quarti nervi spinalis nervum communicantem e ganglio nervi quinti spinalis accipiat. Tenendum enim est ramum spinalem dorsalem non musculis dorsi proxime positis inservire, sed hos praetermittere intrantem in musculos caudae propinquiores.
3. Non solum e fibris nerveis anterioris sed etiam posterioris radicis earundinemque conjunctarum parvi nonnulli rami efformantur in adipem et musculos abeuntes.
4. Filis nerveis radicis anterioris et posterioris nervi cujusque spinalis cocontibus eritur ramus descendens seu intercostalis nervorum spinalium, inter duas scilicet costas decurrens, omnium nervorum intercostalium fortissimus.
5. Nonnumquam ad hunc ramum descendantem fila subtilia e nervo sympathico prodeuntia accedere mihi videbantur. Longe tamen saepius conjunctionem hanc desideravi, ut fortasse in filis istis statuendis errorem admiserim. Novis certe hac de re observationibus opus est proxima aestate instituendis²⁾.